

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DLIÊ YA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Dliê Ya, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đủ điều kiện được chúc thọ, mừng thọ năm 2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Người Cao tuổi số 39/2009/QH12, ngày 23/11/2009;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 08/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Ủy ban nhân dân xã Dliê Ya xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đủ điều kiện được chúc thọ, mừng thọ năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và cộng đồng đối với người cao tuổi, động viên, chăm sóc tinh thần, nâng cao vị thế của người cao tuổi trong gia đình và xã hội, góp phần phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, thực hiện đúng quy định về đối tượng, mức chúc thọ, mừng thọ, đảm bảo an toàn, văn minh, phù hợp phong tục địa của phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hình thức tổ chức: Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ tặng giấy mừng thọ và quà theo quy định.

2. Thành phần tham dự:

- Đại diện: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, Trung tâm dịch vụ cung ứng dịch vụ công;
- Đại diện lãnh đạo: CA xã, BCH QS xã.
- Hội Người cao tuổi xã và các Chi hội;
- Trưởng các thôn, buôn;

- Người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 tuổi và trên 100 tuổi là công dân Việt Nam cư trú hợp pháp trên địa bàn xã và người thân.

3. Thời gian, địa điểm

Dự kiến tổ chức vào sáng ngày **22/02/2026 (tức ngày Mừng 06 tháng Giêng năm Bính Ngọ)** tại trụ sở **HĐND&UBND xã Diê Ya (số 02 buôn Yun, Diê Ya).**

4. Trang phục trong buổi lễ mừng thọ:

Trang phục người cao tuổi được mừng thọ: trang phục truyền thống theo phong tục của dân tộc, tôn giáo.

Trang phục người tham dự buổi lễ mừng thọ: trang phục đẹp, lịch sự, phù hợp với thuần phong mỹ tục.

5. Kinh phí

5.1. Mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi được thực hiện theo Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 08/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

a. Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi:

- Người cao tuổi ở tuổi 70, 75: Quà tặng là 400.000 đồng tiền mặt.
- Người cao tuổi ở tuổi 80, 85: Quà tặng là 500.000 đồng tiền mặt.
- Người cao tuổi ở tuổi 95 tuổi: Quà tặng là 1.000.000 đồng tiền mặt.
- Người cao tuổi trên 100 tuổi: Quà tặng là 1.200.000 đồng tiền mặt.

b. Mức chi chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi ở tuổi 90 và ở tuổi 100 (*do Sở y tế bố trí cấp kinh phí chuyển về địa phương*):

Người cao tuổi ở tuổi 90: Quà bằng hiện vật trị giá 300.000 đồng và 700.000 đồng tiền mặt.

Người cao tuổi ở tuổi 100: 05m vải lụa hoặc thổ cẩm và 1.000.000 đồng tiền mặt.

5.2. Mức chi khác: Thuê hội trường, loa đài, phòng (bạt che) bàn ghế... Phù hợp với dự toán cấp thẩm quyền giao theo quy định tại Thông tư 96/2018/TT-BTC quy định về quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Hội người cao tuổi rà soát, lập danh sách người cao tuổi theo độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 tuổi, trên 100 tuổi đang có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã đủ điều kiện được mừng thọ năm 2026.

Tiếp nhận quà, thiệp mừng của Chủ tịch nước và Chủ tịch UBND tỉnh đối với người cao tuổi thọ 90 tuổi và 100 tuổi; cấp phát kinh phí, quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi cho Hội người cao tuổi và thanh quyết toán kinh phí tặng quà chúc thọ, mừng thọ theo quy định.

Xây dựng nội dung chương trình chi tiết.

Thành lập tổ hậu cần, phục vụ thực hiện các nhiệm vụ: dẫn chương trình, hướng dẫn, sắp xếp chỗ ngồi; Các nội dung chương trình khác tại buổi lễ (nếu có).

Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã và cấp trên theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội bảo đảm kinh phí và quản lý tài chính, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện từ ngân sách xã theo phân cấp; hướng dẫn sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị nội dung chương trình.

Bố trí nhân lực phục vụ công tác hậu cần tại buổi lễ.

4. Công an xã

Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức chúc thọ, mừng thọ.

5. Hội Người cao tuổi xã

Chủ trì phối hợp với thôn, buôn chỉ đạo Chi hội Người cao tuổi rà soát, thống kê chính xác danh sách người cao tuổi đủ tuổi chúc thọ, mừng thọ theo quy định, bảo đảm không bỏ sót, không trùng lặp đối tượng, tổ chức tuyên truyền trong hội viên và nhân dân về ý nghĩa của việc chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi, vận động con cháu, gia đình và cộng đồng xã hội quan tâm, chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

Kịp thời phản ánh, kiến nghị với UBND xã các vấn đề liên quan, phối hợp tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, văn hóa, tinh thần cho người cao tuổi gắn với dịp chúc thọ, mừng thọ, tham gia giám sát việc thực hiện chính sách đối với người cao tuổi trong công tác chúc thọ, mừng thọ, tổng hợp kết quả tổ chức chúc thọ, mừng thọ báo cáo Hội NCT tỉnh, xã theo quy định.

6. Trưởng các thôn, buôn trên địa bàn xã

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa tại các cuộc họp về việc chúc thọ, mừng thọ, vận động các hộ gia đình, con cháu người cao tuổi phối hợp, tạo điều kiện để người cao tuổi tham gia lễ chúc thọ, mừng thọ tập trung. Tham gia tổ chức thăm hỏi, trao quà, bằng mừng thọ tại gia đình đối với người cao tuổi ốm đau, neo đơn, không có điều kiện tham dự lễ tập trung tại xã; phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh, báo cáo UBND xã theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể

Phối hợp với UBND xã và các thôn, buôn trong công tác tuyên truyền về Lễ chúc thọ, mừng thọ; vận động nhân dân, huy động các nguồn xã hội hóa tham gia ủng hộ để hỗ trợ các hoạt động chăm sóc người cao tuổi, chúc thọ, mừng thọ... tạo không khí đoàn kết, gắn kết cộng đồng, đồng thời đảm bảo tính minh bạch, đúng quy định.

Đoàn Thanh niên bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên hỗ trợ cho buổi lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi năm 2026 trên địa bàn xã Dliê Ya./

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND xã, UB MTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng thuộc UBND xã;
- Hội người cao tuổi xã;
- Các thôn, buôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXX./

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Thăng Xuân